Ilandi. Quod si Ecclesia violata, seu polluta tantum sit benedicta, potest reconciliari per simplicem Sacerdotem, aspergente, scilicet, aqua benedicta etiam sine licentia Episcopi. t. fin. b. t. L. fin. tit. 10. p. 1.

## T I T. XL I.

De Celebration Missarum, &  
Sacramento Eucharistie, &  
Divinis Officiis.

358 **E** nunciatur gratiam optimam, seu gratiarum actionem. Est igitur Sacramentum, quatenus est signum visibile invisiibilis gratiae: est Testamentum, quatenus est instrumentum authenticum Divinae voluntatis, & promissionis vita aeterna: est Sacrificium, quatenus Deo offertur in agnationem supremi eius dominii. Et quidem Eucharistia olim habuit plures figurae in Lege veteri, quarum praecipua fuit Agnus Paschalis. In Missa tamen comparatur Sacrificio Abel, Abraham, & Melchisedech. Signa quidem Eucharistiae sunt oblatio Melchisedech, respectu ejus, quod est Sacramentum tantum: manna respectu ejus, quod est res tantum, & Agnus Paschalis respectu ejus, quod est res, & Sacramentum. Profecto: Sacramentum tantum stat in materia, scilicet in pane, & vino. Res tantum est effectus hujus Sacramenti, scilicet gratia. Res & Sacramentum est Corpus verum Christi Domini. D. Thom. in 3. p. q. 73. art. 6. & sane inter omnia Sacraenta Legis veteris, & novae excellentissimum, Sacrafactum, mirabile, venerandum, maximeque Divinum Sacramentum Eucharistie habetur. Eucharistia namque dicitur, quia cum gratiarum actione offertur Aeterno Patri, principaliter quidem a Christo, a Sacerdote tamen ministeriali. Trid. Jeff. 22. de Sacrific. Miss., cap. 1. & 2. Et licet hoc Sacramentum sit posterius baptismo in perceptione, est tamen prius in intentione, quin omnium Sacramentorum perfectio est: pluribus insuper nominibus Eucharistia indigatur, sed frequentiora sunt sequentia: Synaxis, communio, sacrum concordium, panis Angelicus, Canna Dominicana, memoriale Passionis, Hostia, Victimaria, Vitiaticum, & alia, de quibus com. DD. Praterea: Eucharistia est Sacrificium, & Sacramentum: qua Sacrificium pertinet ad primam Rubricam partem: qua Sacramentum ad secundam

ani-

## de Celebration Missarum, &amp; Sacramento Eucharistie. 633

animatum, & liquidum, ut vinum, & dicet: bacter libanum, quamvis lapè prædictæ voces confundantur, & alia pro alijs usurpentur. Sacrificium in Lege veteri ratione formar erat triplex. 1. quidem erat Hostia pro peccato, qua partim Sacerdoti tribuebatur, & partim comburebatur, offerebaturque ad obtundendam peccatorum remissionem: quod si offerebatur sacrificium pro peccato Populi, vel specialiter pro peccato Sacerdotis, totum comburebatur: & hoc sacrificium conveniebat statu poenitentium in satisfactionem peccatorum. 2. erat Hostia pacifica: quia offerebatur Deo, vel pro gratiarum actione, vel pro salute, & prosperitate offrentium & quidem ex debito beneficij, vel accepti, vel accipiendi: & hoc convenit statu poenitentium in implectione mandatorum: & talis Hostia dividebatur in tres partes: una enim pars incendebatur ad honorem Dei, alia pars in usum Sacerdotum cedebat, tertia vero offerrenter applicabatur: ad significandum, quod salus hominis procedit a Deo, dirigentibus Ministeris Dei, & cooperantibus ipsis hominibus, qui salvantur. 3. sacrificium holocastum dicebatur, quod totum incensum, in quo scilicet tota victimæ, pelle excepta, concremabatur, eraque sacrificium unice in honorem supradictæ Majestatis Divinae oblatum, & convenit statu perfectionis in implectione concordum, & ideo totum comburebatur, ut sicut totum animal refolutum in vapore, sursum ascendebat, ita etiam significaretur, totum hominem, & omnia, quæ ipsis sunt, Dei dominio esse subiecta, & ei esse offerenda. His omnibus succedit in Lege Gratia unicum Missus sacrificium, cuius cetera omnia figura erant. Trid. Jeff. 22. de Sacrif. Miss., c. 1. D. Thom. 1. 2. q. 102. Ratione tamen finis quadruplex dilinguitur sacrificium. 1. Latreuticum, quod pure ad Deum cultum. 2. Eucharisticum, quod speciales in gratiarum actionem. 3. Propitiatorium, quod ad remissionem culpe, & peccati. 4. Imperitorium, quod ad aliquid a Deo obtinendum offertur. Holocaustum erat pro Latreutio. Hollia pacifica pro Eucharistico, & Imperitorio, Hostia tamen pro peccato, pro Propitiatorio. D. Thom. 1. 2. q. 102. art. 3. Missa vero est sacrificium Latreuticum, Eucharisticum, Imperitorium, & propitiatorium, ac proinde omnibus Legis veteris sacrificiis superabundare aquivalebat. Trid. Jeff. 22. Can. 3. Hinc effectus Missæ sunt quatuor, & est Dei complacatio: siquidem Christus Dominus, qui est principialis offerens, & victimæ oblatæ per hoc sacrificium Deo exhibet perfectissimum Latreutum. Tom. L

LIII

est humanae naturae caro, congrue ostenditur pro hominibus, & ab eis sub Sacramento sumitur. 2. quia ex eo, quod erat paibilis, & mortalis, apta utique erat immolationi, 3. qui per hoc, quod erat sine peccato, efficax erat ad peccata emundanda. 4. quia ex eo, quod erat caro ipsius offerentis erat Deo accepta propter ineffabilem charitatem suam carnem offerentis. D. Thom. in 3. p. q. 48. art. 3.

360. Quoad obligationem hoc sacrificium offerendi, sciendum est, quod in singulariis Ecclesijs Cathedralibus, Parochialibus, & Conventualibus debet quotidie celebrari Missa, si convenientis, seu mediocris numerus Sacerdotum sit. Infur Sacerdos ratione ordinis aliquoties tenetur hoc sacrificium sub gravi offere, ne in vacuum gratiam Dei receipisse videatur: arg. c. 9. h. t. D. Thom. in 3. p. q. 82. art. 10. Suar. in 3. p. D. 80. sect. 1. & alij, contra D. Bonavent. Cajet. & alios. Parochi tamen ex officio saltem singulis diebus Dominicis, & Festis, ut Populus praecipuum adimplaret, tenentur Missam celebrare. Trid. sef. 23. de Ref. cap. 14. ibi: Care Episcopus, ut iij (id est, Presbyteri) saltem diebus Dominicis, & Festis solemnibus: si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisficiant, Missam celebrant. Itaque ubi Tridentinum est receptum, tenentur Sacerdotes ex mandato Episcopi sub gravi culpa, saltem Dominicis, & Festis celebrare: si vero nullum Episcopi mandatum extet, excusantur. Alij Sacerdotes Beneficiati, juxta tenorem fundationis sui Beneficij, vel Capellanie Missam celebrare debent. Ceteri omnes, eti nulla Lege quotidie celebrare obligantur, valde decens, maximeque proficuum est quotidie celebrare: nam cum quotidie peccamus, quotidie oportet Christum pro nobis immolari. c. 7. 1. de Conf. D. 2. <sup>c.</sup> Omnes curam animarum habentes, sive Seculares, sive Regulares debent applicare Missam pro Populo in Dominicis, & festis de praecipto. Ex Missis Conventualibus, debet quotidie una saltem (si plures celebrantur) pro benefactoribus applicari. Si una tantum celebretur, ea quotidie applicabitur. Juxta Conf. Bened. XIV. Cum sumper. 19. August. An. 1744. \* Missa equidem dicenda est in Ecclesia consecrata, vel saltem benedicta: & quidem in Ecclesia, vel altari electo a fundatore, & non alibi, nisi de fundatore, vel praebeatum stipendum consenserit. Sic S. Cong. Conc. 17. August. Ann. 1647. apud Pignat. Et solum de licentia Sedis Apostolicae posunt alibi dici Missa, nisi locus designatus est, impeditus,

vel Ecclesia diruta: quippe tunc Episcopus ali in locum defigere potest. Si enim Ecclesia incensa, vel diruta sit, in Capellis cum tabula consecrata interim Missas celebrari jus ipsum permittit. c. 30. de Conf. D. 1. ubi additur. In itinere vera positi si Ecclesia defurit, subdio, seu intentorijs, si tabula Altari consecrata, et atrae sacra ministeria ad id officium pertinentia ibi affuerint, Missarum solemnem celebrari concedimus, alter omnino interdicimus. In Oratoriis privatis ex privilegio Apostolico potest Jane Missa celebrari. In Oratorio Palatis Episcopalis Missa celebrari nequit, quando Episcopus non est praesens, quippe non est privilegium localem, sed personale. Marii Hiero. Lexic. V. Oraculum. Praterea Clemens XI. in Decr. 15. Decr. 1703 declarat Episcopis, & his majoribus Prelatis, etiam Cardinalatus dignitate fulgentibus, neque sub praetextu clausi in corpore juris, neque alio quoconque rite, nullo modo licet extra dominum proprie babilizationis in dominibus Laicis, etiam in propria Diocesis, quod fortius intelligitur in alina, etiam Diocesani consensus abbiberetur, ergo Altare, ibique Sacrosanctam Missam Sacrifacium celebriare, sic celebrari facere: a pari modo in Oratoriis privatis, quia per Sanctam Sedem concessa fuerint, non licere Regularibus cuiusvis Ordinis, aut Institut, seu Congregationis, etiam Societatis Iesu, aut etiam cuiuscumque Ordinis Militaris, etiam Sancti Joannis Hierosolimitani, aut alij quibuscumque Sacerdotibus, etiam si essent Episcopi in ijs celebrare in diebus iherusalem, Pentecostes, Nativitas Christi Domini, alijque anni Festis solemnioribus, ac diebus in induito exceptis: in reliquo vero diebus praedictis Regularibus, & Sacerdotibus quibuscumque, etiam Episcopis in praefatis Oratoriis celebrare non licet, ubi etiam unica Missa, quia in induito conceditur, fuerit celebrata, saper quo celebraturus tenetur diligenter inquirere, & de eo se optimè informare: atque illa, etiam in casibus premisis celebrari nequeat post Meridiem, demandando ultrem, & declarando in omnibus bujusmodi casibus personas quascumque dictas Missas audientes nullatenus praecipto Ecclesia satisfacere. Quo vero ad Altare portatile, iterum inherendo declarationibus supradictis, censuit, licentias, seu privilegia concessa nonnullis Regularibus in C. h. bis. de Privil. Et per aliquos Summos Pontifices alij Regularibus communicata utendi dicto Altari portatili, in eoque celebrandi ab que Ordinariorum licentia in locis, in quibus degunt, omnino revocata esse per idem Concilium (Tridentinum) atque idcirco eosdem Regularis pro-

de Celebratione Missarum, & Sacramento Eucharistiae. 635

bilendos, ne illi utantur, ac mandantur, prout presentis tenore mandat Episcopis, alijque Ordinariis locorum, ut contra quoscumque contravenientes, quamvis Regulares, procedant, tamquam Sedis Apostolicae delegati ad pacem prescriptas per idem Sanctorum Concilium in Decr. sef. 22. c. m. usque ad censuras later sententia tributa etiam iisdem facultate per hoc Decretum ita procedendi, perinde, ac si per Sanctam Sedem specialiter concessa fuisset. Et ita Sanctitas sua declarat, & servari maneat. Et quamvis ex predicto Decreto inferri videatur, quod non possint Episcopi non solum privata oratoria concedere, ut ibidem celebrari semper, & per modum habitus, sed quod nec possint concedere licentias, ut aliquoties in anno ex aliqua justa causa celebretur, ut aliqui teneant nullius omnium alij hoc quidem concedunt, & sapientibus confirmant. Lærib. 6. p. 22. n. 263. qui n. 275. ea privileg. Comp. Societ. IV. Oratoria, aut, quod possint non in Societatis Provincialis, nullius requirita licentia, privata Oratoria erigere: neque Regularium Oratoria indigent Episcopi delegatione, vel approbatione, possintque in illis legi plures Missas codemine, non tantum a Regularibus, sed etiam a quocumque alio Sacerdote, cum hoc prilegium potius locale, quam personale cenieatur, ac prouide immunitate gaudent, non autem secularia. Leon. Diana, & alij. Commisarius Crucis potest facultatem celebrandi Missam in privatis adibus concedere, ut ex eorum instructione constat, ibi: Item, que podamos dar licencia para celebrar, y hacer decir Missa en Oratorio particular, siendo primero visitado por el Gralnario y en Altar portatil. Idem possunt subdelegati in Indijs. Lærib. tit. 20. lib. 1. R. Ind. item ex eorum instructione constat: Que podamos di pensar con los Nobles, y otras personas, que nos parecieren de calidad para que puedan celebrar, y hacer decir Missa una hora antes de la laz, y otra, despues de media dia, aunque sea en Oratorio privado, y en tiempo de Entredicho, en su presencia, y de sus familiares, domesticos, & parentes. <sup>c.</sup> An. 1740. declaravit Benedict. XIV. non licere Missam celebrare in Oratoriis privatis quando eidem Missa aliquis ex his quibus principaliter in diuolum concelestrit, non interfuerit, & idem ante centum fieri congregatio Concilij die 3. Decembris equidem ann. 1740. cuius resolutio ne diu, approbata fuit a eodem Benedict. XIV. verum etiam decreto publice evulgando volunt omnibus notum fieri. \*

361. Olim quidem tempore Apostolo Tom. I.

Junio circa Solstitium per duas horas cum quadrante: in Februario, & Septembri per horam, & medium: in alijs mensibus aliquando per duas horas, vel per unam cum tribus quadrantibus: ac proinde excepto Martio semper durat per horam, & dimidiam, ut ex alijs affert. *Lac. lib. 6. p. 2. n. 226.* Et cum Missa posuit inchoari tanto ante Aurora, ut finiatur sub eius initium, licet utique cuilibet Sacerdoti Missam incipere duabus horis ante Solis ortum: & Religiosi, qui ex privilegio una hora ante Auroram possunt celebrare, tribus quidem horis ante Solis ortum dicere Missam poterunt. *Suar. in 3. p. D. 80. s. 7. 4. Filic. &c. alij.* Nec item potest post Meridiem differri inchoatio Missa: sed debet in puncto hora duodecima saltem inchoari Missa, ut praxis docet, nisi ratione magna solemnitatis, vel alia iusta causa differri oporteat. Presbyteri Societatis in utraque India posunt ex concessione *Gregor. XIII. f. 5. Maij 1578.* per Bullam, *Quanta in vinea Domini.* Celebrare Missam per horam ante Aurora, & infra horam post Meridiem. Et ex concessione *Alex. VI. 23. April. 1499. & Clem. VIII. 30. Sept. 1592.* celebrare a duabus horis post medium noctem usque ad Nonam inclusivę, ut constat ex *Comp. privil. Soc. V. Missa.* In nocte quidem Nativitatis Domini nostri Iesu Christi Missa celebrari valet statim post medium noctem. *c. 48. de Conf. D. 1.* Et olim etiam in Vigilia Pascha Resurrectionis Missa de nocte celebrabatur. *c. 4. D. 75.* propter hoc quod Dominus nocte resurrexit, cum adhuc tenebrae essent: ante manutulum Solis ortum, ut ait D. Thomas. Sed hoc jam hodie non licet, cum haec consuetudo cessarit. In Capella Papali Missa Nativitatis per duas circiter horas ante medium noctem celebratur, teste *Jacobo Marci in Hiero-Lexie. V. Missa Nativitatis;* & idem esse afferit in Ecclesia Veneta S. Marci. Et rationem reddit, ex eo quod Bethlehem ubi natus est Christus est fere 31. gr. longitudinis, Roma vero fere 60. gr. hinc differentia, quae inter utriusque longitudinis Zenith interjacet est fere 30. gr. Et cum Sol 15. gradus in singulis horis percurrat, Bethlehemitica medianox per duas circiter horas praeedit noctem Romanam, ac proinde, quando in Capella Papali, & in Ecclesia S. Marci (nam fere idem accidit) Missa Natalis celebratur per duas circiter horas ante medium noctem, imitans phasmatum medium noctem Bethlehemiticam. In alijs autem Ecclesijs in media cu' ulque propriæ Regionis nocte Missam celebrant. In illis autem clementibus, in quibus naturalis Aurora non

apparet, attendenda est moraliter, & politice Aurora, quae proinde tunc erit, quando communiter, quies terminari solet, ut est declaratum à *S. Cong. Rit. 18. Sept. 1634.* Et haec quidem de Missis privatis intelliguntur, non de Missis Conventualibus, quas nempe Ecclesiarum Rectores quotidie celebrari facere tenentur, sive cum cantu, sive privatim juxta temporis conformitatem. Missa equidem Conventualis, & solemnis sequenti ordine dici debet. In festis duplicebus, & semiduplicibus, in Dominicas, & infra octavas, dicta in Choro hora tercia. In festis simplicibus, & feris per annum, dicta sexta. In Adventu, Quadragesima, quatuor Temporibus, etiam infra octavas Pentecostes, & Vigilijs, quae jejunantur, quamvis sint dies solemnies, Missa solemnis debet cantari post Nonam. *Ex Rubr. Missal.* Sicque hodie omnes Missae dicuntur postquam horologium nonam horam utilem diei ante meridiem (*Hypn. à las nueve del dia*) designat. Dicta tamen prius in Choro correspondenti hora. Licet olim predicta Missa respective dicarentur, vel hora tercia (quae correspondet hora nona usitata diei) vel hora sexta (quae respondet duodecima usitata) vel hora nona (quae tercia post Meridiem responderet) ratione hanc affert. *D. Thom. in 3. p. q. 83. art. 2. à nobis,* inquit, celebratur Missa hora Dominicae Paschionis, scilicet, diebus festis, in tercia, quando Iesus crucifixus est linguis Iudaorum, & quando Spiritus Sanctus descendit super Discipulos. Vel diebus profectis in sexta, quando crucifixus est manus Militum. Vel diebus jejuniorum in Nonna, quando vox magna clamans, emisit spiritum. Per Missam liquidem solemnum tempore intelligimus ait Suarez, Missam illam, que Missa dici dicitur: non enim quæcumque Missa, qua cum cantu diciture appellatur solemnis: haec namque juxta variantes consuetudines, & devotiones ferè indifferenter potest, sicut privata dici toto tempore matutino.

361. Licet olim plures in die Missa potuerint celebrari. *c. II. de Conf. D. 2.* cum & Leo novem in die aliquando celebrasset, potesta tamen ad pauciores, & denique ad unicam fuit refracta facultas. *c. 53. de Conf. D. 1. ibi:* *Sufficit Sacerdoti unam Missam in die una celebrare: quia Christus semel passus est, & totum Mundum redemit. Non modica res est unam Missam facere: & validè felix est, qui unam dignè celebrare potest.* *c. 12. b. t. I. 49. tit. 4. p. 1. ibi:* *Bienaventurado es tu que una puede decir dignamente. Una ergo sufficit, quia Christus semel passus est, & totum Mundum*

redemit, ut ait Textus, & ex eo D. Thomas. Et potest quidem quotidie repeti, licet semel in anno seculiter in Hebdomada Sancta Pascha Christi recolatur: quia in hoc Sacramento recolitur Pascha Christi, secundum quod ejus effectus ad fideles derivatur: tempore tamen Paschionis recolitur Pascha Christi solum secundum hoc, quod in ipso Capite nostro fuit perfecta: quod quidem factum est temel: quotidie autem fructum Dominicae Paschionis Fideles percipiunt: & ideo illa commemoration fit semel in anno, haec autem quotidiè, & propter fructum, & jugem memoriam. Non ergo licet plures in die Missas dicere, nisi urgat necessitas: v. gr. quando unus Parochus duas habet Ecclesias distantes. Nam tunc potest Parochus utrobique Missam dicere, debet tamen esse jejunus ad celebrandum: raro autem licet plusquam bis celebrare. *L. 50. tit. 4. p. 1. Et ibid. Greg. Lop.* Crescente vero necessitate etiam tres Missae dici valebunt. *Lac. lib. 6. p. 2. n. 239.* In nocte quidem Nativitatis Christi tres profecto cuilibet Sacerdoti Missas dicere licet. *C. Nocte Sancta 48. de Conf. D. 1. Et ibid. Goff.* Celebratur una ante diem, quia significat tempus ante Legem, quando eramus in tenebris: Secunda dum dieicit, & significat tempus in Lege, quando nondum plena cognitio Dei habebatur: Tertia in die, & significat tempus gratiae, quando iam plena cognitio habebatur. *L. 49. tit. 4. p. 1.* quando in his Versibus pautur. *Nocte prior sub luce sequens, in luce suprema — Sub Noz, sub David, sub Crucis sacra nota — vel aliter — Quarum prima tempus, quo lege carebant — Altera dat Moysen, designat tercia Christum. — Alij vero sic discurrent. Tres in Natali debent Missa celebrari — quarum prima Sacram Cbrisi signat genituralm — Altera venturi designat guadua Christi — Tertia jam factum quod Lex fore Sacra figurat. D. Thom. in 3. p. q. 83. art. 2. ait, has tres Missas denotare triplicem Christi nativitatem: quarum prima est aeterna nobis occulta, & ideo cantatur in nocte. 2. est spiritualis, quia Christus oritur tanquam Lucifer in cordibus nostris, & propterea cantatur in Aurora. 3. est Corporalis, secundum quoniam nobis visibilis apparuit, natus ex Virgine: & ideo cantatur in die, & clara luce post tertiam. Sed hoc intelligitur de Missis Conventualibus non de privatis, tefte consuetudine. Et licet tali nocte non debet fidelium Eucharistia ministrari: tamen ex consuetudine plures tunc solent communionem accipere. *Et* Sed jam ab aliquibus Episcopis prohibetur post cantan-*

qua finita prædictis exiit parvamentis. Si vero Imperator adiit, sicut Federicus IV. ann. 1468. tempore Pauli II. adfuisse dicitur, non tegitur plico: qui Ducale insigne est, sed ejus scutiferi in manu ferunt, & pluviale more solito gerit, evaginatoque gladio modo dicto, canit lectionem sepiam nempe: *Exiit Edictum à Cesare Augusto.* Et ipsi duo Cardinales Diaconi, asilunt, & sat est, quod usque ad homiliam cantet, si integrum lectionem canere nolit, quam unus ex Diaconis asiluntibus prosequetur. *Sic Jacob. Macri. & alii.*

In Cœna Domini, seu die Jovis Sancto, vel Feria V. majoris hebdomadis (qua omnia idem significant) cuilibet Sacerdoti privatum celebrate licebit: saltem ante inceptam Missam solemnem, ut tenent *S. Suarez, Vazquez, Lugo, & alii cum Lacroix.* lib. 6. p. 2. n. 231. Habens quidem plures Parochias debet in Cœna Domini Missam in principaliorū dicere, & ibidem erigere sepulcrum. Sane conuentu ubique est introducta, quod Presbyteri, & Diaconi uniuersiusque Ecclesiæ in Cœna Domini de manu sui Pastoris communicem in solemni Missâ propter representationem Christi Domini, qui eo die primam Missam celebravit, & Apostolos communicavit, in cuius facti memoriam solum primarius Sacerdos celebrat, & alii communicant. Quæ consuetudo licet non esset obligatoria, tamen ferari decrebat. Sed hodie major urget obligatio ex *Decr. S. Cong. 17. Sept. 1608.* In die Paracœs, seu die Veneris Sancto, seu Feria VI. hebdomadæ majoris, vel Sanctæ, cum Ecclesiæ colas Sacrificium Christi ercentum, non celebratur Missa, in qua incertè immolatur. *C. 13. de Conf. D. 3. & D. Thom. in 3. p. q. 83. art. 2. ad 2. ait.* quod veniente veritate, cœlestis figura: hoc autem sacramentum est figura quedam, & exemplum Dominicæ Paschionis, & ideo in die, quo ipsa Pascha Domini recolitur, prout realiter gesta est, non celebratur consecratio hujus Sacramenti. Ne tamen Ecclesia, ea etiam di, sit sine fructu Paschionis per hoc sacramentum nobis exhibito, Corpus Christi consecratum in die precedenti reservatur sumendum: non autem Sanguis ob effusione periculum, & quia Sanguis specialis est imago Dominicæ Paschionis. Et ne eodem die Christus vivens, & loquens reprezentetur, quo primo mortuus recolitur. Sumptio Eucharistie in illo die: celebrante accepta non est proprie sacrificium. Quando ipse dicit: *Sic fiat Sacrificium nostrum.* &c. Sacrificium sumitur pro re sacrificata, qua est Christus sumendus

servilibus: sed quod hic duo observandum omnino est eo ipso die, in quem cadit: Ino si post primum triduum Pasche intrâ hujus Octavam occurrat, potest ea die una Missa solemnis votiva cantari ubi Annuntiatio est titulus, vel concursus Populi ad celebrandum ejus festum. *Halden.* p. 2. tit. 3. f. 91. Si festum S. Josephi, vel Annuntiationis veneri in feria V. in Cœna Domini non solum obserendum est præceptum vacabili ab operibus servilibus, sed etiam præceptum audiendi Missam, quæ per Ordinariis locorum providendum est, ut die aliquæ Missæ private ante celebrationem solitaria Missa Conventualis non defint. *S. Cong. 13. Sept. 1692.*

364 Jam a primis Ecclesiæ temporibus Missa pro defunctis offerebantur, & utique non confunduntur, licet contra hanc plam confutendum Hæretici de more latrare non cœlent. Quin, & quotidianis Missis, & Divini officij precibus non cessat Ecclesia requiem pro ipsis deprecati: & in quolibet mensis principio officium, ac Missam pro ipsis recitat ex antiquissimo instituto, ut testatur Alcuinus. Et insuper in quocunque primo hebdomadis die varia a fidelibus pro ipsis funduntur preces, & sic in his Insulis pie, & universaliter servatur. Item non solum die obitus Missa pro defunctis celebratur, sed etiam post diem tertium obitus: quæ dies a die sepulturae numeratur: & hoc si ob memoriam Resurrectionis Christi, qui fuit tertio die post ejus mortem. Item Missa dicatur die septimo in symbolum aeternæ quietis, & die trigesimo, quia in *Nam. 20. v. fin.* habetur, mortem Aaronis per triginta dies fuisse à Populo deploratum. Ideoq; D. Gregorius lib. 4. Dialog ordinavit Abbat specioso, ut per triginta dies continuos pro anima Justi Monachi Missam celebraret. Et in anno post sepulturam etiam anniversaria celebrabantur, quæ Hispanæ dicuntur: *Cabo de año.* Tandem pro omnibus defunctis anni-versaria generalia ad diem 2. Novemb. statuit sumit Bonifacio IV. ann. 609. licet alii alteri de origine sentiant. Tali enim die Missa potest applicari tunc in genere pro omnibus, tum in specie pro aliquibus defunctis Ex declaratione *S. Cong. 4. Aug. 1663.* *Lacr. lib. 6. p. 2. n. 515.* prima die post defunctum animatum legitur in nostra Societate Missa pro nostris defunctis, prout in die animarum, sed omisso famularumque. Officium funerale exequiae nuncupatur, vel quia defuncti voluntas executioni mandatur, vel quia potest ipsum defunctum mori-turi subsequuntur, vel more Prætorum fu-

variensi 22. Nov. 1664, eadem S. Cong. declarayerat : die 22. Jan. 1667. Deinde s. l. rec. Clem. IX. eadem S. Cong. Decreto alio Brevi, cuius initium : Cum fel. rec. iterum confirmavit, & praedictam Alex. VII. dispositionem ad altaria non in perpetuum, sed ad sepnennium, seu aliud brevius, vel longius tempus, ac non in omnibus, sed aliquo, vel aliquibus tantum hebdomadæ diebus, nunc, & in futurum, quomodocumque privilegiata extendit die 23. Sept. 1669. Tandem proposito dubio : an supra dictæ Alex. VII. & Clem. IX. declarationes sibi locum vindicarent, etiam in diebus Dominicis, & infraoctavas Paschatis, Resurrectionis, Pentecostes, & Corporis Christi, aliquæ anni diebus, quibus licet à falso duplice non impediatur, adhuc tam Misa defunctorum juxta ritum Ecclesiæ celebrari nequeant, quatenus nimurum Missæ, quas i. semel diebus celebriat licet, servata ceteraque privilegiorum forma ad altaria privilegiata celebrentur. Eadem S. Cong. Rit. 3. Aprilis 1688. predictorum Pontificum declarationes pro omnibus diebus, quibus juxta Rubricas Missæ defunctorum celebrari non possunt, intelligendas esse respondit : ejusque Decretum subinde confirmatum fuit à fel. rec. Innoc. Pap. XI. speciali Brevi, quod incipit : Aliat postquam, dato die 24. Maij 1688. Etiam prohibutum est, celebrari Missas votivas, vel pro defunctis infraoctavam Corporis Christi die 21. Ju. 1670. approbatum a Clem. X. & infraoctavam Nativitatem Dñi. Olim quidem Missa defunctorum solim in agonia dicebatur, & sic facile intelliguntur verba offerentiori hujusmodi Missæ, nempe : Ne absorbeat eas Tartarus, nec cadant in obscurum : & ea, sic eas Domine de morte transire ad vitam. Quæ sanè hodie difficile de Animabus Purgatoriis intelligi possunt nisi nomine Tartari, & Obscuri, Furgatorium intelligamus, deprecantes, n. diu ibi absorbeantur, & ne cadant (secundum rotum modum intelligendi) in obscuritatem oblivionis, alia plura satis diff. cilia inventiuntur, quæ solvit Suarez. In Missa defunctorum contio fit post finitam Missam, nec Episcopus in hujusmodi Missis debet ut septima Candela. 19. Maij 1607.

365 Profecto aliquando Missæ pro celebrantis devotione extra præscriptum Kalendarij solent celebrari, quæ votiva, quasi voluntaria appellantur, in quibus regulariter Gloria, & Credo omituntur. C. 4. b. t. Non tamen possunt celebrari in diebus falso duplice, vel octavis solemnibus duplice excludentibus impeditis. S. Cong.

Rit. 28. Aug. 1627. nisi aliqua causa gravis, & publica aliud suadeat : & tunc Gloria, & Credo dicetur, & tempore legitur in fine Evangelium S. Joannis. Quando in octava alicuius Sancti de codem, cuius est octava, Missam votivam celebrari contingat, tunc currentem debere celebrari auctor Gavantus. Item si contingat alicuius Sancti Missam votivam celebrari in ejusdem die natalitio, de quo tamen non sit Officium, tunc dicitur Gloria cum tribus orationibus, quarum secunda erit de Sancto, de quo sit Officium, ut soler accidere in Titulo alicuius Sacelli, vel Sancti simplicis in die de Officio duplice, aut semiduplice impeditor: quia Missa semivotiva appellari solet. In Missis votivis B. Virginis non dicitur Gloria, nisi in Sabbato, in quo die, etiam de ea non fiat Officium, si Missa de ea dicatur, semper cum Gloria dici debet : quippe Sabbatum B. Virginis sacram est: quia sicut Sabbatum est janua diei Dominicæ, & hac symbolum aeternitatis, ita B. Virgo aeterni refrigerij, & quietis pia janitrix est, unde merito B. Virginis dicatur. Graves siquidem causa ad Missam votivam, etiam in diebus Dominicis, & festis duplicitibus, exceptis festis majoribus Paschatis, Ascensionis, & similibus, celebrandam consentur quacumque bonum commune respiciunt: & necessitas belli, pluviae, aut cujuslibet mali communis, salutis Summi Pontificis, Episcopi, aut magni Principis periclitans: Expositio Sanctissimi tam in diebus Paschalium, quam in oratione 40. horarum gratiarum actio pro gratia communi: Item comitia tam Generalia, quam Provincialia Regularium, sicut in his casibus potest infiniti processio. In Sacra Lauretanæ Domo in quacumque Missa votiva B. Virginis semper dicitur Gloria, licet non sit in Sabato. Et ex privilegio potest ibidem per totum annum celebrari Missa Annuntiationis, & quando legitur Evangelium, dicatur : Missus est Gabriel Angelus in bone Civitatem. Et in fæli Evangeli dicitur : Verbum caro hic factum est, sic Mari. Hiero-Lexic. V. Evangelium. Sed rure dicitur Missa votiva B. V. ex tempore, & nihil additur in Ev. gelio, tali n. que in Litanijs dicitur : Angelus Domini / iumentum est Maria. \* In his Institutis singulis anni Sabbatis dicitur Missa solemnis votiva de B. Virginis temporis præceptum pro Confraternity in Fide, & pro Religionis conservatiore in his partibus, quæ causa gravissima sane, & publica est: quippe maxima est ratio, quæ pro Religione militat. L. 43. ff. de Religio. & simili. Hinc que

### de Celebration Missarum, & Sacramento Eucharistie. 641

que die non impedito feste duplice 1. clas- sis celebratur, diciturque Gloria, Credo, unica oratio, & in fine Evangelium S. Joannis: nec Festi, Vigiliae, vel Feria occurrentis commemoratio fit. Laer. lib. 6. p. 2. n. 499. Deinde novem diebus Nativitatem Christi Domini precedentibus eodem modo, & ex eisdem causis Missa celebratur, est tamen de tempore Adventus, quin, & indulgentia plenaria intercessentibus his Missis, quas Hispanæ dicitur Agualaldo a Sixto V. concelebrat juxta Grimalbum. Infuper S. R. Cong. prohibet omnino Missas a S. R. Cong. non approbatas, & signanter Missas nuncupatas S. Gregorij pro vivis, & defunctis, quindecim Auxiliatorum, Missam de Patre aeterno, & qualcumque alias, ut supera non approbatas, exceptis tamen Missis Rosarij, & de Monte Carmelo, quæ sunt permisæ Regularibus quibusdam, & ijsdem dumtaxat: nec possunt ab aliis celebrari, etiam in ipsorum Regularium Ecclesiæ. Quod approbatum est ab Urban. VIII. ut constat ex principio Missalis. In omnibus tamen debent attendi concessiones speciales, ut juxta ipsas dirigamus. Denunt olim quando aliquis seculari more se purgabat ab aliqua calunnia, celebrabatur Missa, quæ judicij dicebatur, cuius ritus, & ceremonias afferunt Mari. Hiero-Lexic. V. Missa judicij. Et sic factum legitur de S. Cunegunda, aliquæ feminis dolo calumnianti.

366 Nunc pro praxi oportet, ut Sacerdotem ad Missam celebrandam manducamus. In Missali igitur Romano in Tit. de Prepar. Sacerd. celebrat, ita habetur. Sacerdos celebraturus Missam prævia Confessione Sacramentali, quando opus est, & saltem Matutino cum Laudibus absolute, orationi aliquantulum vacet, & orationes inferius positas pro temporis opportunitate dicat. Expiari per confessionem Sacerdotem in misero gravis peccati statu jacente, quando Confessarij copiam haberet, de præcepto proculdubio est. Trident. eff. 13. cap. 7. reliqua potius ad confilium, quam ad præceptum spectant: de quo latius disputat DD. Sacerdos ergo Missam celebraturus ad Sacristiam, quæ etiam Sacrarium appellatur, accedit, ut vestibus Sacris, mundis quidem, & integris, induatur. Hic enim locus ventrem Virginalem, ubi Verbum Divinum nostrum induit naturam, repræsentat juxta Durand. & alios. Nec licet paramenta sumere de alteri, cum id competit tantum Episcopis, sive solemniter, sive privatum cele-

Tom. I.

brent. Inferioribus vero habentibus ipsum Pontificalium, non nisi quando in Pontificalibus celebrant. Ut declaravit. S. Cong. & approbat Urban. VIII. & constat ex principio Missalis. Ubi Sacrificia non est, ut aliquando accidit, poterit Sacerdos juxta altare paramentis indui. Et quidem debet esse decenter vestitus, ita ut superior vestis talum pedis attingat, quatenus commode fieri possit: item calcatus, non nudis pedibus celebrare debet: nam ut ait Durandus per pedes convenienter affectus intelliguntur: debent namque Sacerdotes habere affectus, & desideria calcata, ne pulvere terrenorum, seu temporalium maculentur. Per hujusmodi quoque calceamentum prohibitio pedum congrue intelligitur, ne videlicet ad illicita festinent. Pralati quidem in Pontificalibus, sandalijs utuntur, & illud Dominicae Incarnationis calceamentum significant, de quo ipse in Psalmo In domum meam, inquit, extendam calceamentum meum. Id est, Gentibus notam faciam Incarnationem mean. Pontifex sandalijs rubeis utitur, in pede dextero haber crux auream. Cald. de Eccles. Roma, fol. 133. sed non est necesse, calceos, vel sandalia esse benedicta, cum hujusmodi consuetudo, tantum sit ex quadam decentia introducta. In Episcopis autem sandalia necessaria sunt, sicut forte, & olim in Sacerdotibus: Sacerdos celebraturus manus lavat corporaliter, quod fit in significationem spiritualis, & etiam corporalis munditia: Deinde sacra induit vestes, quæ ad similitudinem Legis antiquæ sunt admisæ. Exod. 18. Facie que vestem sanctam Aaron fratrem tu in gloriam, & decorem: quin & suo modo erat in usu, etiam apud Gentiles juxta illud Virgil. puraque in ueste Sacerdos.

367 Primo ergo affluit amictum, quo olim caput regebatur, & quem Pontifex loco Ephod, ten superhumeralis, & Rationis juxta aliquos habet, de quo postea Amictus juxta Alcuinum dicitur aquodam verbo Graeco, quod indutus significat. Denotat equidem velum, quo in Passionis nocte Milites Redemptoris faciem velabant: & spiccam coronam ejus capitii impositam, vel etiam humanitatem, quæ recta erat Divinitas: ipsoque significatur fiducia, seu spes, quæ debet Sacerdos accedere ad offerendum Deo tantum sacrificium: hinc dicit: Impone Domine capitii meo galeam salutis. Galea enim salutis metaphorice spem significat: sub spes autem fides intelligitur: quippe quæ est sperandarum subtantia rerum.

Mmmm

Amic-

*Amicūs aliquando appellat Ambolagium, Anabolagium, Anaboleum, & Humeralē. Macr. Hiero-Lexic. V. Amictus, Secunda Sacerdotalis vestis est Alba, quae tunica talaris, quia usque ad talos defendit, & hac ratione etiam poderis appellatur: quia usque ad pedes defendit, ait D. Isidorus: podos enim Graci pedes dicunt: alludit juxta D. Thom. ad vestem candidam, qui fuit Christus in conspectu Herodis delusus. Et juxta Durand. Innocent. & Suar. ob speciem candoris munditiam, quam in anima, & operibus Sacerdos habere debet, significat. Et hinc ipse orat: *De alba me Domine, & munda cor meum, ut in sanguine agni dealbatis gaudijs perfruar sempiternis.* Etiā dicitur *Canis, tunica linea, supparum, & linea Dalmatica.* 3. Debet autem Alba circa lumbos Sacerdotis, seu Pontificis zona, seu cingulo, (quod in Legē, & apud Gracos zōst, live balteum dicebatur) præcingi, ne defluat, incellum impedit. Alluditque juxta Innot. ad id, quod *Joan. in Apocal. 1. ait: Vidi septem candelabrum aureorum similem filio hominis vestitum podere, & præcinctum ad mammillas zona aurea.* Denotare funes, & flagella, que Corpus Christi amplerunt. Item carnis continentiam, & castitatem: nam circa lumbos, in quibus luxuria dominatur, debet accingi. Et hinc in oratione dicitur: *Præcinge me Domine cingulum puritatis, & extingue in lumbis meis humorem libidinis, ut maneat in me virtus continentia, & castitatis.* Nec cingulum Sacerdotis debet habere falces pendentes, quod abusum reputant aliqui. At verò in sinistro latere Pontificis duplex cingulum succinctior pendet: quia duo sunt, quibus castitas roboratur, & sine quibus difficile conservatur: Oratio nempe, & jejunium. 4. indumentum est *Manipulus.* Olim quidem in usu erat linteum, vel sudariolum ad extergendum sudorem, seu lachrymas, eratque proprium Subdiaconi indumentum, quod ipse ferebat, præcipue ad sacra vala polienda: alluditque ad funem, qua Christus in Passione fuit ligatus, vel ad humanitatem Christi, seu ejus pugnam pro iustitia: & moraliter factum, veram penitentiam, & cordis compunctionem indicat, qua Sacerdotes ad altare accedere debent: cui sanè poenitentia postea respondebat manipulus retributionis, juxta illud *psalm. 125.* Qui seminavit in lacrymis in exultatione intent. Et sic in oratione dicitur: *Mercator Domini-**

*manu portare manipulum fletus, & doloris, ut cum exultatione recipiam mercedem laboris.* Manipulus numquam in Procesionibus, etiam Corporis Christi, ferri debet: nec ad Vesperas, quoniam celebrans sit inductus pluviali: quia extra sacrificium ordinario sudariolo lachrymæ, ac sudor abstergi posunt. Indui quidem deber ita ut brachij cubitum non excurrat, sed juxta manum, nam manipulus à manu diciatur. Graci, & Maronita duos manipulos gestant, unum nempe in unoquoque brachio. Episcopo, quando celebrat, imponebit manipulus facta jam confessione, quando dicit: *Indulgentiam, &c.* Olim quidem manipulo calix purificabatur, & Ideo linteus erat: & præcipue ille, quem gestabat Subdiaconus. Sed hodie quadam linteolo calix tergitur, & purificatur: & hac de causa purificatorum dicitur, & quamvis non benedicatur debet in ejus medio crux acu depingi, ut à ceteris linteolis pro sacrificio preparatis distinguatur. Etiā aliquando manipulus appellatur *Brachiale, Brandum, Epimanicum, fanum, linteum, manica, mantile, orarium, & sudarium, Macr. Hiero Lexic.* Apud Poetas Manipulus erat pars centuria ita dicta, quod sub Romulo pauper adhuc Romanus exercitus manipulos fecerit, ac herbarum hastis alligatos in bello pro signis, aut vexillis gerezat. Ut canit Ovid. *Pertica suspensa portabat longa maniplos: unde manipularis nomina Miles habeb. 5.* Vestis facta est *stola*, sic appellata à verbo Graeco, quod talarem veste, seu togam significat. Allusive representat funem, quo Christus fuit ligatus, & ejus crucem: idcirco ante peccatum in modum crucis eam collocant Sacerdotes, aliter vero Episcopi, qui ex utraque parte pendente habent, eo quod ante peccatum erit. Item denotat juxta Durandum, stolam primam, que fuit innocentia significativa. Hinc juxta Suarez ad Christum per obedientiam restituendus est homo in eum statum, quem per inobedientiam amisit, idcirco Sacerdos, quando sibi stolam imponit, orat dicens: *Redde mihi Domine stolam immortalitatis, quam perdidisti in prævaricatione primi parentis, & quæ meus indignus accedo ad tuum sacram mysterium, merear tamen gaudium sempiternum.* Stola quidem à contionatoribus deferri solet: non vero Romæ ob Summi Pontificis reverentiam: qui ea continuo, etiam in vijs publicis uitit: quin, & olim, etiam Sacerdotes cum Stola incedere tenabantur. Quando Papa celebrat privatin

368 Sunt præterea alia veltes propria Clericorum, de quibus hac occasione, nullibi melius, quam in presentiarum, aliquid dicere expedire. *Superpellicium* equidem est Ecclesiasticum indumentum universo Clero commune. Italice *Cotta*, vel ex quadam voce *Graca*, tunicam significante, vel ex Arabico *Kittan*, id est, *linum* nuncupatur, quippe ex hac materia superpellicium conficitur. Et quidem sic appellatur, quia antiquitus super tunica, pellices de mortuorum animalium pelli bus factas, inducebatur: quod adhuc in quibusdam obserbatur Ecclesijs, ad representandum, quod Adam per peccatum pelli bus vestitus est. Superpellicium etenim per suum candorem, vita inno-

centiam; munditiam, & puritatem castitatis, qua Status Ecclesiasticus resplendere debet, designat: Et eo quidem omnes Clerici ad Sacra ministeria uti valent. Præterea Diaconus in Missis solemnibus, in Procesionibus, & benedictionibus solemniter factis Dalmatica utitur, sic quidem dicta à Dalmatia, ubi primo inventa fuit juxta D. Ifidor. & in signum letitiae afferatur. c. 3. D. 76. & tunicae inconfutabiliter designata. Ea quidem uti coeperunt, ob incommunitatem Colobij, quo ante veteres utebantur telle Aleuino. Erat autem Colobium vestis sine manicis. Deinde Subdiaconi propriam vestem habent, quia tunicella dicitur, & debet esse longior, & stricior, quam Dalmatica: sed hodie præcipue in nostra Hispania, utraque indistincte Dalmatica nuncupatur, & ejusdem forme sunt. Et olim quidem Sacerdotes Dalmaticis ante Casularum usum inducebantur, postea vero, cum Casulis uti coepissent, Dalmaticas Diaconis. Sylvester Papa concessit. Quandoque tamen in Ecclesiis nedum Diaconis, sed neque ipsis Episcopis ab illo Papa permisso Dalmaticis uti licet. c. 10. D. 23. Verum postea Episcopi omnes sub Casula psalmum Dalmaticis usi sunt, quin, & hodie Episcopus similiter utitur, & Dalmatica, & tunicella, & omnium ornamenti, ut ostendat, se perfectè omnes habere ordines, tamquam qui eos alii confert. Minores vero Sacerdotes, cum eos non conferant, ideo illa non portant: præterquamquod cum Pontifice magis exprefse, quam simplex Sacerdos, in ornamenti, atque in officio similitudinem gerat Salvatoris, ideo illa deferre debet. Regulariter Dalmatica, & tunicella utuntur Diaconus, & Subdiaconus in Missa solemissi, & Procesionibus, & benedictionibus, quando Sacerdoti ministrant. In diebus jejuniorum (præterquam in Vigilijs Sanctorum) & in Dominicis, & ferijs Adventus, & Quadragesima, ac in Vigilia Pentecostes ante Missam, (exceptis Dominica: Gaudete. Etiam eius Missa infra hebdomadam reperatur, & Dominica: Letare. Vigilia Nativitatis Domini, Sabato Sancto in benedictione Cerei, & in Missa, ac in quatuor Temporibus Pentecostes: Item in benedictione Candelarum, & in proceßione in die Purificationis B. Mariae, & in benedictione Cinerum, & Palmarum, & Procesione, in Cathedralibus, & præcipuis Ecclesijs utuntur planetis plicatis ante pectus: quam planetam Diaconus dimittit, cum lecturus est Evangelium, eaque tunc super finis-

### de Celebratione Missarum, & Sacramento Eucharistie. 645

brantis, & Ministrorum debent esse coloris convenientes, o. c. o., & Muffa dici secundum Romanæ Ecclesiæ usum: haec namque quinque coloribus uti confluunt: nempe, albo, rubro, viridi, violaceo, & nigro prout in Rubricis singulis temporibus, & festivitatibus præteribuntur. Et iuxta Durand. cortina alba significat vite munditiam, rubra charitatem, viridis contemplationem, nigra carnis mortificationem, livida, seu violacea tribulationem: quandoque panni sunt varij coloris ad denotandum, quod cor nostrum purgatum esse debet a vitijs, & in eo debent esse cortinae virtutum, & varietates bonorum operum. Color aureus, seu croceus aquivaler omni colori, quippe ad ipsum omnes concurrent. Rubrica autem de coloribus non est præcepti, sed directionis. Lacr. lib. 6. p. 2. ex n. 340.

369 Erit & aliud ornamentum proprium Cardinalium, & Episcoporum quod dicitur byrrus, byrrum, burrum, seu mozzeta. Roma solus Pontifex fert byrrum, seu mozzetam super tunicam lineam, seu rochetum absque manteleto, quod etiam Dalmatica, seu tunica appellatur, quod profecto signum est iuridictionis, nam cum aliquis proprie domi moratur non indiger manteleto uti. Pontifex in hebdomada in Albis albo, alias rubro byro utitur. Cardinales in Ecclesijs suorum Titularum, in Congregationibus, quas in proprijs Palatijs habent, & in Sedevacante utuntur byro, & rocheto absque manteleto: quippe tunc iuridictionem exercent. Episcopi extra Diocesim propriam nequeunt deferre mozzetam. Roquetteum equidem linea vestis est peculiaris Episcoporum, sic a quibusdam verbis, Græcis mollem tunicam significantibus, dicta: habet manicas obstriccas ad significandum debere Praefatam manus promptas, & expeditas ad elargiendam elemosynam habere. Praelatus enim usum rochetti habens eo uti debet, dum obsequium Regijs Orationibus praestat in audiencia Summi Pontificis, seu in visitatione Cardinalis novelli, sive a Legatione redensis, & quando visitat aliquem habentem titulum Serenissimi. Praelati Regulares non rocheto, sed superpelliccio in Missa induantur. Utus quidem rochetti solum deber permitti illis, quibus de jure competit, nec alicui licet interfervere, aut assistere in celebratione Missarum, aut Divinorum Officiorum cum rocheto, neque cum cotta habente manicas angustas ad instar rochetti: & idem fervandum est in concionibus. Sic a S. Cong. Rit.

*catis eorum*, summus tamen Catholicorum Sacerdos loco Ephod fanone utitur. *Fanon* in Ceremoniali significat subtilissimum velum sericum variegatum, quo quidem uiruit Papa, quando Pontificaliter celebrat, & post Albam induitur, & circa collum ligatur ad modum caputij, ac supra caput ejus imponitur usquequo planeta induatur, supra quam deinde ad modum moxæ adaptatur, & pallium superimponitur: itaque pars fanonis inferior sub planetam concluditur. Variegatio etenim est quatuor colorum, qui in Ephod Legis Veteris reperiebantur, erantque quasi quatuor Elementorum symbolum. Fanon item aliquando significat velum hæta pendens veluti brandeum, & vexillum, quod Confanon, & *stalice*: *Confalon* dicitur. Etiam significat velum in manica pendens, manipulum nempe, qui olim n̄ iliaud erat, quam velum linea ad sudorem, & lacrimas abstergendas.

*Mitra* est Episcopale capitis ornementum à quadam verbo Græco sic dicta, quasi ligamen, quo mitra ligabatur: quod & olim apud Gentiles adumbratum legitur: *Cerisifere Sacerdos Ambicus alenti velutus tempora vita*. Mitra pileum Plarygium significat, que capita Virgines, & aliae Matrone ornabant: ac proinde inter vestimenta mulierib[us] numeratur. In L. 23. §. 2. *ff. de Auro*, & arg. *legat.* ad quod altius illud *Virgil. Eneid.* 4. v. 215. *Et nunc illi Paris cum semiviro comitatu, Mænianum mitra, crinemque madentem subinxus rapto potuit.* Mitra vero Episcopalis Christi magnificentiam significat, duo cornua denotant scientiam utriusque Tertianam, quæ debet resplendere in Ecclesiasticum Pastorum capite, duæ fasciae superumeros pendentes symbolum sunt spiritus, ac littera in Divina Scriptura absconditæ, qua Praefat debet super numeros portare totum id, quod ost. docet. Sic *Innocent.* Cardinales quidem, quando factis paramentis induuntur, mitras usum ex serico albo ex concessione Pauli II. habent. Episcopi Graci, excepto Alexandrino Patriarcha, mitra non utuntur. Aliquis Abbatibus usus mitras conceditur, quin & aliquibus Canonici, & Dignitatibus indulgetur. Prædicti tamen in distributionibus candelarum, cinerum, atque palmarum, licet habeant mitram debent nihilominus surgere, aflare, ad differentiam Episcopi, quem sedere decet. *S. Congreg. Epise.* 18. Febr. 1620. Mitra à varijs appellatur *apex*, *sertum*, *vitta*, *corona*, *pigmentum*, *Gala*, & *Tiara*: & jani communis.

An-

## de Celebration Missarum, &amp; Sacramento Eucharistia. 647

*371 Annulus* item est Episcoporum, & Paſtorum animarum ornementum, quem tamquam suarum Ecclesiæ sponſi gelant: aureo, & pretioſa gemma ornatus esse debet, ſed ſine figura, vel cælatura aliqua. Unde ait *Hugo Cardinalis*: *Praelatus debet esse annulus alios signando exemplo ſuo*, & debet eſe rotundus propter aternorum contemplationem. Et *Innoç. air.* quod eſt signaculum fidei, iuxta quod pater filio revertenti dare annulum in manu præcepit, ut videlicet Ecclesiæ ſibi committat Praelatus ipius intemerata fide cufodiatur, ad quam fideliter obſervandam per viſibilem ſpeciem jugiter admonetur. Et licet olim in dextro inde collocaretur, hodie tamen in Pontificali celebratione in annulari digo ponitur, in quo ferri continuus uſus invaluit. Aliquis etiam Abbatis annulus conceditur, quin & Doctoribus: hic tamen non eſt Sacer cum benedictione carat. Prohibetur Protonotariis, non participantibus, & Doctoribus celebrare cum annulo *Sac. Rit. Cong.* 11. Febr. 1623. item & Cathedræ Canonici. 20. Nov. 1628. ſub quo nomine intelliguntur, etiam Canonicales Dignitates. Pontifex quidem, ait *Optat. Milevit.* annulum portat, ut ſe ſponsionis Ecclesiæ agnoscat, & pro illa animam, ſi neceſſe fuerit, ſicut Christus ponat, myſteria Scriptura à perfidis figiliat, ſecreta Ecclesiæ refignet. Inter ſigilli equidem Romani Pontificis *Annulus Pifatoris* numeratur, que ſciliſt in cera rubra ſignat Brevia: ita dictus ab imagine D. Petri in actu piftationis. Aliud ſigillum Bulla dicitur, quo videlicet in Cancellaria Apostolica plumbæ Bullæ ſignantur, & ex una parte haber amborum Apoloſorum capita, quibus interpoſita eſt crux, ex altera parte regnantis Pontificis nomen apponitur. Tertium denique dicitur *Signum*, in quo nempe aliqua ſententia Sacra Scriptura inſcribitur: apponiturque in Bullis Pontificis Confessorialibus, quæ manu ipsius Papa, & a cunctis Cardinalibus, ſeu à majori parte ſubſcribuntur. In his enim præter plumbum diictum depingitur crux, aliquaque circunſcribitur ſententia. Sic Luci III. erat hoc ſignum *Adiuva nos Deus salutaris noster.* Urbanii III. hoc *Ad te Domine Iesu Christi anima meam.* Alexandri III. hoc *Vias tuas Domini demonstra mihi.* Macri Hiero-Lexie. V. *Annulus*, & *Bulla*. Episcopi aliquando in Throno ſedent. Hic namque varijs pro diuerſitate ſitus Altaris colloquatur, ita tamen, ut tribus gradibus ad iplum alcen-

di